
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 20 DEL 06-07-2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizia, rimozione e smaltimento rifiuti area esterna palestra di 
Via Manzoni, località Setteville di Guidonia ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 in favore della AM 22 S.r.l. e contestuale impegno di spesa. CIG: Z603BD04F9.

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE
AREA VIII - AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE



PREMESSO CHE la scrivente è stata nominata Dirigente ad interim Area VIII con Decreto del 
Sindaco n. 53 del 29-03-2023, pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato 
disposto degli art. 107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

PRESO ATTO CHE:
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 52 in data 01/06/2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 01/06/2022, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario per il periodo 2022/2024;
• con Delibera di Giunta Comunale n. 82 in data 23/06/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 
per il periodo 2022;

• Con Decreto del Ministero dell'Interno del 12/12/2022 (pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19/12/2022) viene previsto in differimento al 31/03/2023 del 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/25 degli Enti Locali;

• Con Circolare F. L. n. 128 del 2022 del Ministero dell'Interno è stato differito al 
30/04/2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 (già 
differito al 31/03/2023 con Decreto del Ministero dell'Interno del 12/12/2022);

• Con la Circolare D.A.I.T. (Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali) n. 128 della 
Direzione Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell'Interno, pubblicata in 
data 30/12/2022, è stato differito il termine per la deliberazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 30/04/2023;

• Con Decreto del 19/04/2023, il Ministro dell'Interno rende noto il differimento al 
31/05/2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da 
parte degli Enti Locali;

• Con Decreto del 30/05/2023, il Ministro dell'Interno rende noto il differimento al 
31/07/2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da 
parte degli Enti Locali;

• L'Ente opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. n. 163 del TUEL;

• Con la Delibera di Giunta n. 50 del 12/05/2023 è stato approvato lo schema di rendiconto 
dell'esercizio dell'anno 2022;

PREMESSO, ALTRESÌ:

CHE con nota prot. n. 0045047 del 28-04-2023 il dirigente dell’Area III Politiche Sociali e Sport 
richiedeva un intervento di pulizia dell’area posteriore esterna della palestra di via Manzoni in 
località Setteville di Guidonia, in quanto intrisa di rifiuti di varia natura e di copiosa vegetazione 
cresciuta anche a ridosso degli stessi;

CHE presso l'Area VIII è in corso di esecuzione il contratto relativo al <<Servizio di raccolta dei 
rifiuti solidi urbani con il sistema del porta a porta ed altri servizi attinenti nel Comune di Guidonia 
Montecelio per la durata di 3+2 anni CIG 8483102D37>>, affidato a seguito di gara europea con 
procedura aperta alla R.T.I. Tekneko S.r.l./MM F.lli Morgante S.r.l., come da determina dell'Area VI 
n. 55 del 10.03.2021;

CHE il contratto relativo all'appalto, stipulato davanti al Notaio Dott.ssa Greta Feroleto De Maria   
in data 27 maggio 2021 (REP 15890 del 03.06.2021), non prevede ricompreso nel progetto un tale 
servizio di bonifica;

CHE resta a carico del bilancio comunale il costo di rimozione e smaltimento attraverso un’azienda 
regolarmente autorizzata di tali rifiuti presso area pubblica, e pertanto, al fine di eliminare la 



possibilità di pericolo per la salute pubblica, è necessario dare luogo ad uno specifico 
procedimento di bonifica ad opera d’impresa abilitata; 

Ciò premesso e,

CONSIDERATO che il Funzionario dell’Ufficio Preposto dell’Area Ambiente ha effettuato una stima 
di massima degli importi da stanziare a copertura del servizio di pulizia, rimozione e smaltimento 
rifiuti area esterna palestra di Via Manzoni, località Setteville di Guidonia, e ne è emerso che il 
costo è contenuto al di sotto della soglia dei € 140.000,00 per cui è applicabile la procedura 
prevista dall’art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei Contratti;

CONSIDERATO, altresì, che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e 
pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006);

DATO ATTO che con nota prot. n. 0059049 del 05-06-2023, il R.U.P. ha richiesto alla AM 22 S.r.l., 
Società iscritta agli elenchi degli operatori economici dell’Ente ed in possesso dei requisiti richiesti, 
migliore offerta per il servizio di che trattasi;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 0059337 del 06-06-2023 la stessa Società ha formulato la 
propria offerta per il servizio di pulizia, rimozione e smaltimento rifiuti area esterna palestra di Via 
Manzoni, località Setteville di Guidonia, per un totale di euro 4.500,00 oltre IVA di legge;

DATO ATTO che la scrivente Area, con nota prot. n. 0064155 del 16-06-2023, relativamente a tale 
offerta, comunicava alla Società la piena ed integrale accettazione della stessa in quanto ritenuta 
congrua e vantaggiosa per l’Ente, richiedendo a stretto giro la restituzione dei documenti 
propedeutici a tale affidamento debitamente compilati e sottoscritti;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali come da 
dichiarazione trasmessa dalla Società unitamente al Patto d’integrità e alla Informativa ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 13 e 14 del GDPR UE 2016/679, relativi alla tutela del trattamento dei dati 
personali, per i fornitori/contraenti, restituiti a mezzo PEC debitamente sottoscritti dal 
Rappresentante a assunti al prot. n. 0067166 del 26-06-2023;

DATO ATTO: 

• Che il Responsabile del Procedimento ha verificato la regolarità del DURC, con 
scadenza in data 14-07-2023;

• Che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente:  Z603BD04F9.

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’affidamento del servizio di pulizia, rimozione e 
smaltimento dei rifiuti presenti nell’area esterna della palestra di Via Manzoni, località Setteville di 
Guidonia, in favore della AM 22 S.r.l., con sede legale in Palombara Sabina (RM), via Alcide De 
Gasperi n. 12, C.F. e P.IVA 12512451001, e quantificare la spesa necessaria per la copertura 
finanziaria in € 4.500,00 oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 4.950,00, dando atto che 
la somma trova capienza nel Cap. 5780/20 del bilancio 2023 in esercizio provvisorio, e che la 
spesa rientra nel piano TARI 2023;

VISTO:

    • Il CIG: ;

    • Il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

    • Le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n.50/2016;

    • Il Decreto Legge 76/2020, convertito in L.120/2020 e s.m.i.;

    • Il Decreto legge 77/2021, convertito in L. 108/2021 e s.m.i.;

    • Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

    • Il Regolamento Comunale di Contabilità;



    • Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

    • Lo Statuto Comunale;

    • Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

La regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto ai sensi degli effetti del 
combinato disposto art. 147 bis TUEL;

DETERMINA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di pulizia, 
rimozione e smaltimento dei rifiuti presenti nell’area esterna della palestra di Via Manzoni, 
località Setteville di Guidonia, alla AM 22 S.r.l., con sede legale in Palombara Sabina (RM), 
via Alcide De Gasperi n. 12, C.F. e P.IVA 12512451001, per un importo di € 4.950,00 IVA 
al 10% inclusa;

2. DI IMPEGNARE la somma di € 4.950,00 IVA compresa imputandola sul cap. 5780/20 del 
bilancio 2023 in esercizio provvisorio, dando atto che la spesa non può essere frazionata in 
dodicesimi trattandosi di servizio pubblico essenziale;

CREDITORE
SEDE 

LEGALE 
INDIRIZZO

CF e/o PARTITA 
IVA

IMPORTO 
COMPLESSIVO ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025

AM 22 S.r.l.

Palombara 
Sabina 

(RM), via 
Alcide De 
Gasperi n. 

12

12512451001 € 4.950,00 € 4.950,00 - -

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE 
ESISTE

09 03 01 5780/20 € 4.950,00 -

3. DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà, con apposita determinazione, a presentazione 
di fatture, vistate dal Responsabile del Procedimento; 

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del DL 78/2009 (convertito in legge 
n.102/2009) e dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., che il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno e con termini di pagamento da concordare con l'Ente;

5. DI DARE ATTO che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 
del Regolamento dei controlli interni – DCC n. 10/2013) e che, ai fini della pubblicazione e 
della trasparenza i dati sono i seguenti: 

o Tipo di contratto: Servizi; 

o Oggetto: “pulizia, rimozione e smaltimento rifiuti area esterna palestra di Via 
Manzoni, località Setteville di Guidonia”;

o Procedura e selezione: affidamento diretto art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023; 



o Importo del contratto: € 4.500,00 (oltre IVA di legge); 

o Scadenza: 31-07-2023;

o Soggetto affidatario: AM 22 S.r.l.;

6. DI RIMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario dell’Ente per le procedure 
di controllo ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000.

7. DI DARE ATTO che il RUP Dott. Alberto Latini provvederà ad assolvere gli adempimenti di 
pubblicazione in relazione alle norme sulla trasparenza, oltre agli adempimenti ANAC e MEF.

8. DI ATTESTARE che il seguente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e di cui l'art. 29 del D.Lgs 
50/2016 e che pertanto verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale della stazione 
appaltante;

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dall’art. 147 bis del 267/2000 e della Legge n. 190 del 06/11/2012;

10. DI ATTESTARE l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse 
in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013;

11. DI DARE ATTO che, per quanto attiene la Check list anti–corruzione, approvata con delibera n. 
93/2014, chi sottoscrive l’atto dichiara che sono rispettate le prescrizioni di tipo generale ivi 
elencate e non sussistono condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei confronti del 
soggetto affidatario – inoltre attesta di avere effettuato le verifiche indicate nella suddetta Check list 
in relazione allo specifico ambito tematico, dando atto che è stato sottoscritto dall’operatore 
economico affidatario del servizio il “Patto di Integrità” approvato con Delibera di Giunta n. 23 del 
31-03-2019;

12. DI AVER OSSERVATO tutte le prescrizioni contenute nel Piano Triennale della prevenzione, 
corruzione e della trasparenza, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 
29/04/2022 “(PTPCT 2022/2024);

13. DI CONFORMARSI al Regolamento UE (GDPR) n. 679/2016 e alla normativa di diritto interno 
ex d.lgs. n. 196/2003, come innovata e modificata ex d.lgs. n. 101/2018 e ss.mm. e ii., in materia di 
diritto alla riservatezza e protezione dei dati personali.

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale  
del Lazio, ai sensi dell'art. 7 D.Lgs. n. 104/2010, entro il termine di 60giorni dalla data della notifica 
del presente atto o, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto, ai sensi del capo III del D.P.R. n. 
1199 del 24/11/1971.

L’Estensore dell’atto
Marco De Gasperis

Il Titolare P.O. Ambiente
Dott. Alberto Latini

Il Dirigente ad interim
                Arch. Annalisa Tassone



Guidonia Montecelio, 06-07-2023 Il Dirigente
F.to  Annalisa Tassone

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   531 del 11-07-2023  a Competenza   CIG Z603BD04F9

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti

Capitolo       5780 Articolo    20 SPESE PER LA RACCOLTA SMALTIMENTO RSU E CONFERIMENTO 
MATERIALE RICICLABILE E NON ED ATTIVITA' CONNESSE
Causale Affidamento del servizio di pulizia, rimozione e smaltimento rifiuti area esterna palestra di Via 

Manzoni, localita Setteville di Guidonia ai sensi dellart. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
in favore della AM 22 S.r.l. e contestuale impegno di spesa. CIG: Z603BD04F9.

Importo  2023 €. 4.950,00

Beneficiario     46829   AM 22 S.R.L.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 11-07-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 603 del 12-07-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 2653

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA VIII AMBIENTE, ATTIVITA ESTRATTIVE, 
12-07-2023

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


